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شماره صد و هفتاد یک مهر 1397 یکشنبه

افزایش تسهیلات اشتغال روستایی از ۶ به ۱۰ میلیارد تومان
سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: »سقف تسهیلات قابل تصویب در استان‌ها تاکنون شش میلیارد تومان بود و طرح‌های بالای شش میلیارد تومان باید در کمیته فنی ملی به تصویب می‌رسیدند که قرار شد 
کمیته فنی استان‌ها دارای این اختیار باشند که طرح‌های تا ۱۰میلیارد تومان را بررسی و تصویب کنند.« به گزارش »ایلنا«، انوشیروان محسنی بندپی، گفت: »ضمانت طرح‌های سرمایه‌گذاری پیشنهادی روستائیان از این 

پس با سهولت و سرعت بیشتری انجام می‌شود.«
 بار تامین اجتماعی را 

سبک کنیم
ســازمان تامین‌اجتماعی نهادی عمومی و 
غیردولتی اســت که نیمی از جمعیت ایران 
را زیر پوشــش خدمات متنوع بیمه‌ای قرار  
می‌دهد، یعنی این سازمان نزدیک به نیمی 

از هم‌وطنان را تحت‌پوشش خود دارد.
طبعا با شــرایط اقتصادی کنونی کشور که 
التهابات خاصی را تجربــه می‌کند نیاز این 
تعداد افراد تحت‌پوشــش به خدمات متنوع 
این ســازمان افزایش می‌یابــد. برای اینکه 
اهداف این ســازمان در شــرایط حســاس 
کنونی محقق شــده و برنامه‌های سازمان 
قوامــی بگیرد، لازم اســت موانع پیش‌ روی 
فعالیت موثر این ســازمان مرتفع شود. یکی 
از این موانع که همیشه وجود داشته، برخی 
دخالت ‌ها در نظام مدیریتی سازمان است.

تامین‌اجتماعــی در  مشــکلات ســازمان 
مجلــس به‌عنــوان یکــی از ابرچالش‌های 
نظام، مطرح اســت در حالی که رفتارهای 
خود نهــاد دولــت در این ســال‌ها، بدهی 
نزدیــک به 180هزار میلیــارد تومانی برای 
ســازمان به بار آورده اســت. طبــق قانون، 
ســودی که باید بــه بدهی‌ها تعلــق گیرد، 
بایــد به اندازه ســود حاصــل از توزیع اوراق 
مشارکت باشــد اما پرداخت نشدن به‌موقع 
اصل و ســود بدهی‌ها باعث شده، سازمان 
تامین‌اجتماعی در عمل به اهداف مطلوب 
خود نرســد. البته این در حالــی بوده که در 
این سال‌ها چه در بحث هزینه‌های درمانی 
و چه پرداخت حقوق و دستمزد، کوتاهی از 
سازمان دیده نشده است. بار مالی قوانینی 
که خود نهــاد دولت در لوایحی چون قانون 
بیمه قالی‌بافان و قوانیــن مختلف به‌وجود 
آورده از یــک طرف و مشــکلات بنگاه‌ها از 
طرف دیگر، باعــث گرفتاری‌های اخیر این 

سازمان شده است.
از سویی هر دولتی که تصدی امور اجرایی 
کشــور را به دســت گرفتــه تصمیم‌های 
ن  ما ز ســا ل  قبــا ر  د ســی  رشنا غیرکا
تامین‌اجتماعی گرفته اســت. طرح تحول 
ســامت بــه بهانــه اینکه نظــام ارجاع و 
پزشک خانواده را احیا کند به یک باره رقم 
تعرفه‌هــای پزشــکی و تعرفه‌های اعمال 
جراحی را ســه برابــر کرد و جــز افزایش 
چندبرابری درآمد برخی پزشــکان چیزی 
عاید کارگران یا قشر ضعیف جامعه نکرد. 
اگرچــه از باب خدمات درمانی که رایگان 
بــود، خدمت بزرگی به مردم شــد، اما در 
طــرف دیگر، این خدمــات از محل درآمد 
کارگران تامین شد به طوری که این طرح 
ســالانه بین 8 تا 10 هــزار میلیارد تومان 
بــار مالی بــرای کارگــران  دارد، بنابراین 
گــر خواهــان این هســتیم که ســازمان  ا
تامین‌اجتماعــی در شــرایط کنونی بتواند 
به بهترین شکل ممکن به مسئولیت‌های 
خود عمل کند و نقطه اتکای خوبی برای 
بیمه‌گذاران باشد باید تصمیم‌های اشتباه 

گذشته را با شجاعت اصلاح کنیم.
عضو هیئت‌امنای سازمان تامین‌اجتماعی

 یادداشت 
  اکبر شوکت     

چراغ امید روشن است

 تامین اجتماعی امید بازنشستگان 
در این روزهای سخت است

درمان تامین اجتماعی 
تکیه‌گاه امید کارگران است

شتاب بخشیدن به رفع موانع تولید وظیفه ملی است

وضعیت پیش روی حوزه بیمه اجتماعی و پرمخاطب‌ترین و پرمســئولیت‌ترین 
سازمان عمومی این حوزه، یعنی سازمان تامین‌اجتماعی این روزها دغدغه اقشار 
زیادی است. اقشــاری که سازمان، منابع و ظرفیت‌های آن را بحق از آن خود 
می‌دانند و به خدمات آن وابسته‌اند، از خود سوال می‌کنند تا چه حد می‌توان به 
تداوم خدمت‌رسانی این سازمان و بهینه‌ترشدن این خدمات امیدوار بود، آیا با 
سخت‌ترشدن شرایط اقتصادی و افزایش نیاز مردم و بیمه‌شدگان به دریافت 
خدمات بیمه‌ای و درمانی، ظرفیت‌های این ســازمان بــه نیازهای فزاینده آتی 
پاســخ‌گو اســت؟ دریافت‌کنندگان خدمات درمانی بیمه تامین‌اجتماعی، بیمه 
بیکاری، بازنشســتگان و مستمری‌بگیران، سازمان تامین‌اجتماعی را پناهگاه 
خود در ایام سخت می‌دانند، این سازمان با وجود چالش‌های جدی که با آن‌ها 
مواجه است هنوز مهم‌ترین پناهگاه بخش بزرگی از اقشار جامعه است که این 
روزها تحت فشارهای اقتصادی قرار گرفته‌اند.در ادامه بیم و امیدها، انتظارات 
و نقطه‌نظرهای برخی از کارشناسان و ذی‌نفعان و شرکای اجتماعی این سازمان 

را در مورد چالش‌های پیش روی آن می‌خوانید.  

سهم سازمان تامین‌اجتماعی در ایجاد اطمینان و اعتماد 
بین اقشار کارگر همیشه حائزاهمیت بوده و اکنون با شرایط 
اقتصادی ســختی که در آن قرار داریم از همیشه مهمتر 
اســت. یکی از مهم‌ترین وظایف سازمان تامین‌اجتماعی 
در شــرایط حســاس کنونی، پرداخت منظم مستمری به 
بیمه‌شــدگان و اطمینان‌بخشــی به آن‌هــا در خصوص 
پرداخــت این درآمد اســت، اما عدم تعــادل ورودی‌ها با 
خروجی‌های سازمان باعث شده سازمان تامین‌اجتماعی 
گاهــی حتی در عمــل به همین تعهد مهــم نیز با چالش 
مواجه شــود. برای مثال، گویا برخی بازنشســتگان هنور 
موفق نشــده‌اند اضافه حقوق فروردین سال97 را به دلیل 
عدم توازن بین خروجی‌هــا و ورودی‌ها دریافت کنند و از 
طرفی افزایش میزان حقوق بازنشستگان در ابتدای سال 
با توجه به موج گرانی‌های اخیر که خود متاثر از تغییرات در 
مولفه‌ها و شاخص‌های اقتصاد کلان است، اثرگذاری خود 
را از دست داده است. حتی ترس اینکه در آینده‌ای نزدیک 
همین میزان نیز قابل پرداخت نباشد، در میان بازنشستگان 

وجــود دارد. در شــرایطی که وضعیت اقتصادی اقشــار 
مستمری‌بگیر به دلیل تورم رو به وخامت گذاشته، متاسفانه 
در برخی موارد در پرداخت حقوق بازنشستگان تاخیرهایی 
هم وجود دارد. اگر قرار اســت ســازمان تامین‌اجتماعی 
پناهگاه اقشــار کارگر و مســتمری‌بگیر در شرایط سخت 

اقتصادی باشد قطعا باید برای این معضل فکری شود.
بــه نظر می‌رســد با برای حــل این معضــل، اول از همه 
باید ســراغ نهاد دولت رفت، اینکه چرا بدهی‌های دولت 
به‌موقع پرداخت نمی‌شــود و دولت در پرداخت سهم بیمه 
خود به سازمان کوتاهی می‌کند، مسئله‌ای که باید هرچه 
سریع‌تر به آن رسیدگی شود تا سازمان در شرایطی که امید 
اقشار بازنشسته اســت، از عهده پرداخت‌های خود برآید. 
اســتفاده غیرکارشناسی و چشمداشــت به منابع سازمان 
تامین‌اجتماعــی توســط دولت‌هــا و نهادهــای دولتی، 
باعث کســری منابع آن شــده و اینک نیز با توجه به فشار 
ســایر هزینه‌ها بر دولت، قابل جبران نیســت. بر کســی 
پوشــیده نیســت که بازپرداخت این بدهی‌ها به سازمان 
تامین‌اجتماعی مهم‌ترین دغدغــه فعلی تمام ذی‌نفعان 

سازمان است.
نایب‌رئیس کانون بازنشستگان استان خوزستان

با توجه به جمعیت عظیم بیمه‌شدگان که  بالغ بر 42میلیون 
نفر است، سازمان تامین‌اجتماعی نقش مهمی در افزایش 
ســطح رفاه مردم دارد و از این نظر ارتباط تنگاتنگی میان 

سطح رفاه مردم و کارکرد این سازمان وجود دارد.
اکنون در شــرایطی هستیم که قشر کارگر با سقوط ارزش 
ریــال و امواج تورم روبه‌رو شــده و نگرانی‌هــای زیادی را 
از آنچــه در آینــده روی خواهــد داد، دارد و اگر ســازمان 
تامین‌اجتماعی از وظایف خود ناتوان شود، بحران بزرگی 
ایجاد می‌شود. تجربه این سال‌ها هم به ما نشان داده به 
دلیل برخی دخالت‌های غیراصولی گذشــته نهاد دولت، 
سازمان تامین‌اجتماعی در عمل به تعهدات خود در قبال 

بیمه‌شدگان چندان موفق نبوده است.
هرچند پرداخت مستمری و دستمزد، همچنین خدمات 
درمانی کماکان از طریق این سازمان انجام می‌شود، اما 
سطح و کیفیت این خدمات همواره مورد توجه جامعه بزرگ 
ذی‌نفعان سازمان بوده است. در بحث درمان خوشبختانه 
خدمات سازمان کاملا رایگان است و این نقطه امید بسیار 

بزرگی برای طبقات کارگر به‌شمار می‌رود، اما میزان ناچیز 
دســتمزد هنوز به‌عنوان دغدغه کارگران و مطالبه جدی 
آن‌ها از وزارت کار و شــورای عالی دستمزد مطرح است، 
مشاهدات سال‌های گذشته نشــان می‌دهد نهاد دولت 
و بعضی از نهادهای دولتی تصمیم‌های غیرکارشناســی 
درخصوص ســازمان تامین‌اجتماعی گرفته‌اند ‌که نمونه 
آن، واریز حق‌بیمه سهم درمان تامین‌اجتماعی به حساب 
خزانه و برخی پیشــنهادها درباره حذف مــاده 41 قانون 
تامین‌اجتماعی اســت. در صورتی که با حــذف ماده 41 
قانون تامین‌اجتماعــی به مثابه یکی از  مهمترین قوانین 
تامین‌اجتماعی، خطر از بین رفتن حدود25درصد از منابع 
مالی ســازمان نیز دور از ذهن نخواهد بود. نقش شرکای 
اجتماعی مثل شورای اســامی کار، نمایندگان کارگران 
در شورای عالی کار و تشکل‌های حاکمیتی ذی‌نفوذ مثل 
فراکســیون کارگری مجلس در این مســیر این است که 
ضمن پرداختن به مشکلاتی که ذکر شد، هزینه‌های زائد 
را از دوش سازمان بردارند و با قوانین و مصوباتی که هر از 
چندی یک بخش از منابع ســازمان را برخلاف اهداف آن 

به اموری دیگر سوق می‌دهد، مقابله کنند.
رئیس کانون بازنشستگان استان خوزستان

در شــرایط خاصی که کشــور در آن قرارگرفته و 
جنگ اقتصــادی علیه نظام و ملت وارد مراحل 
شدید و کم‌سابقه‌ای شده، حمایت از بنگاه‌های 
اقتصادی و مشاغل آن‌ها، از اهم وظایف دولت 
اســت و بخش مهمی از این وظیفــه در وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به عهده دفتر حمایت 
از مشــاغل و بیمه بیکاری است. اولویت اول ما 
در شرایط کنونی، حفظ مشاغل موجود و حمایت 
از اشــتغال پایدار اســت. می‌دانیم در شرایطی 
قــرار داریم که برخــی بنگاه‌هــای اقتصادی و 
کارگاه‌هــای تولیدی و خدماتــی به‌دلیل عوامل 
بیــرون بنگاهــی که عمدتــا ناشــی از افزایش 
ناگهانی قیمت ارز و تامین مواداولیه است، دچار 
مشکلاتی شده‌اند و با افقی که پیش ‌روی ما قرار 
دارد افزایش بنگاه‌هایی که با چنین مشــکلاتی 
مواجه می‌شوند، قابل پیش‌بینی است. برای حل 

مشــکلات این‌چنینی، پایش مســتمر وضعیت 
تولید و مشــکلات و موانع آن توســط این دفتر 
انجام گرفته و گزارش مشکلات به کارگروه‌های 

استانی و ملی ارسال می‌شود.
در کارگروه‌های اســتانی که با حضور استاندار، 
نماینده نظــام بانکی، نماینــده وزارت صنعت، 
معــدن و تجــارت، نماینــده وزارت کار و دیگــر 
مســئولان ذی‌ربط برگزار می‌شود، موانع تولید 
به طور مرتب بررسی و دستورات فوری برای رفع 

مشکل صادر می‌شود.
کارگــروه ملی رفــع موانع تولید نیــز هر هفته با 
حضور وزیــر صنعت یا قائم‌مقام وی تشــکیل 
جلســه داده و مــواردی را کــه در صلاحیــت 
کارگروه‌های استانی نباشد، مورد رسیدگی قرار 
می‌دهد. شتاب بخشــیدن به روند رسیدگی به 
پرونده‌هــای ورودی به کارگروه‌های رفع موانع 
تولیــد اســتانی و ملــی در این شــرایط یکی از 
خواســته‌های ماســت و اقداماتی در این راستا 
در دســتورکار قرار دارد به نحوی که مشکلات 

واحدهــای تولیدی در اســرع‌وقت حل‌وفصل 
شــود و کارفرمایــان بــه دلیل این مشــکلات 
وادار به توقف تولید و بیکاری نیروی شاغل در 

بنگاه‌ها نشوند.
موضــوع دیگر، اســتفاده از ظرفیت ســازمان 
تامین‌اجتماعی تحت‌عنوان بیمه بیکاری برای 
شاغلانی است که به دلایل خارج از اراده بنگاه‌ها 

از کار بیکار می‌شوند.
روشــن است که در شرایط کنونی به دلایلی که 
ذکر شد حجم متقاضیان بیمه بیکاری افزایش 
می‌یابد و بــرای حفظ حداقل‌های معیشــتی، 
برقــراری مقــرری بیمــه بیکاری، ضــرورت و 
فوریتی دو چنــدان می‌یابد. با توجه به اهمیت 
این موضوع، تمهیدات ویژه‌ای نیز برای تسریع 
رونــد برقراری مقرری بیمه بیکاری اندیشــیده 
شده تا شاغلان در حداقل زمان ممکن از این 

ظرفیت بهره‌مند شوند.
مدیرکل دفتر حمایت از مشاغل و بیمه بیکاری وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی

 یادداشت 
  کریم یاوری    

 یادداشت 
  مرتضی عزیزی     

 یادداشت 
  عبدالحمید عبایی  

فعالان کارگری وکارفرمایی و  ذی‌نفعان تامین‌اجتماعی از نقش این نهادعمومی  غیردولتی در عبور نیروهای مولد کشور  از 
تنگناهای اقتصادی و چگونگی تقویت این نقش سخن می‌گویند


